
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД №35
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от - с& Р/$
хутор Незаймановский

№ /^ с О

О работе МБДОУ д/с № 35 в летний период

На основании Годового плана МБДОУ д/с № 35 на 2017-2018 
учебный год, санитарно-эпидемиологических правил и норм "Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 
режима работы в дошкольных организациях СанПиН 2.4.1.3049-13", утв. 
Постановлением главного государственного санитарного врача РФ 15.05.2013 
№ 26, а так же с целью укрепления физического и психического здоровья 
детей, расширения социального опыта воспитанников, обеспечения реализации 
задач по физкультурно-оздоровительному направлению, п р и к а з ы в а ю :

1. Считать МБДОУ д/с № 35 с 1 июня 2018 по 31 августа 2018 
года, работающим по летнему режиму работы.

2. Обеспечить безопасность жизни и здоровья воспитанников, уделяя 
особое внимание соблюдению требований пожарной безопасности, 
антитеррористической защищенности и санитарно-эпидемиологических 
требований в летний период.
Срок: с 1 июня 2018 по 31 августа 2018 года 
Ответственные: старшая медсестра Рожкова Лидия Владимировна, 

старший воспитатель Бут Лилия Викторовна; 
воспитатели и помощники воспитателей всех возрастных групп.

3. Утвердить перспективное десятидневное меню на летний период
(с 01.06.2018 по 30.09.2018) для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет и для детей в 
возрасте от 3 до 7 лет с 10,5 часовым пребыванием, а так же десятидневное 
меню для детей в возрасте от 3 до 7 лет с 24 часовым пребыванием. 
Ответственный: старшая медсестра Рожкова Лидия Владимировна.

4. Старшему воспитателю Бут Лилии Викторовне провести 
повторный инструктаж для воспитателей и помощников воспитателей по 
охране жизни и здоровья детей в летний период.

5. Создать на участках МБДОУ д/с № 35 необходимые и безопасные



условия для организации летней оздоровительной компании в срок до 13 июня 
2018 года по 31.08.2018 года.
Ответственные: воспитатели и помощники воспитателей всех возрастных 
групп.

6. Утвердить с 01.06.2018 года план работы на летний период 2017- 
2018 учебного года (приложение 1)

7. Утвердить с 01.06.2018 режим дня на летний период (приложение 
2) графики приема пищи (приложение 3), схемы рассаживания воспитанников 
для всех возрастных

8. Сокращать пребывание воспитанников на улице в первую 
половину дня на 30 мин, а во вторую половину дня выход на игровой участок 
осуществлять после 17.00 часов в случаях, когда температура воздуха выше 
35°С и не допускать случаев перегрева воспитанников или теплового 
удара.
Ответственные: старшая медсестра Рожкова Лидия Владимировна 

старший воспитатель Бут лилия Викторовна.
9. Музыкальному руководителю Шурашовой Ойше Сайфуловне 

разработать сценарии конкурсов, праздников и развлечений для проведения в 
МБДОУ д/с № 35 в летний период в срок до 13.06.2018 года.

10. Воспитателям групп на основании договора между МБДОУ д/с № 
35 и родителями (законными представителями) воспитанников: лично 
передавать и забирать ребенка у родителей (законных представителей), не 
передавая лицам, не достигшим 18-летнего возраста.

11. Старшей медсестре Рожковой Лидии Владимировне и старшему 
воспитателю Бут Лилии Викторовне обеспечить систематический контроль за 
проведением закаливающих мероприятий для детей (прием солнечных и 
воздушных ванн, контрастное обливание ног, ходьба по экологической тропе), 
питьевым режимам на участках, головными уборами у воспитанников.
Срок: в течение всего летнего периода.

12. Создать условия на участках для организации сюжетно-ролевых 
игр, игр с песком, водой, строительных, спортивных игр во всех возрастных 
группах.

Ответственная: ст. воспитатель Бут Лилия Викторовна.
13. Оборудовать физкультурную площадку для спортивных занятий на 

открытом воздухе в соответствии с требованиями СанПиН.
14. Назначить ст.воспитателя Бут Лилию Викторовну ответственной за:

- составление режима дня и плана работы на летний оздоровительный период;
- проведение анкетирования родителей на тему: «Отдых детей летом»;
- оформление наглядной информации для воспитателей и родителей согласно 
задачам плана летней оздоровительной работы;
- подбор игр и развлечений по физкультурно-оздоровительному направлению в 
условиях лета.

15. Старшей медсестре Рожковой Лидии Владимировне организовать:
- охрану жизни и здоровья детей в летний период;
- укомплектованность аптечек;



- обновление, пополнение памяток по санитарно-гигиеническому режиму;
- контроль за оздоровительной работой в каждой группе на летний 
период;
- оформление наглядной информации для воспитателей и родителей по 
санитарно-эпидемиологическому режиму согласно задачам плана летней 
оздоровительной работы;
- проведение технической учебы и санитарно-просветительской работы с 
каждой категорией сотрудников и родителями;
- организацию водно-питьевого режима на участках с 01 июня 2018 года по 
31.08.2018 года.

16. Произвести на игровых площадках полную смену песка в песочницах, 
оборудовать песочницы на основании требований СанПиН.

17. Осуществлять постоянный контроль за уборкой теневых навесов 
территории (за 1-2 часа до прихода детей). Ежедневно производить 
дополнительную уборку по мере загрязнения территории и теневых 
навесов, игрового оборудования.
Ответственные: старшая мед.сестра Рожкова Лидия Владимировна,

помощники воспитателей.
18. Назначить ответственными в летний период за:

- уборку территории, цветников, прополку цветников - Пономаренко С.И.;
- уборку теневых навесов - помощников воспитателей;
- чистоту территории - завхоза Н.В.Нагорную;
-ежедневный осмотр участков на травмобезопасность и наличие ядовитых 
растений и грибов с ежедневной отметкой в соответствующем журнале - 
воспитатели групп;
- чистоту кожи детей и наблюдение их после болезни или долгого отсутствия 
(более пяти дней) - воспитателей групп, ст. медсестра Рожкова Лидия 
Владимировна;

19. Обеспечить эффективный контроль за выполнением должностных 
обязанностей сотрудниками МБДОУ д/с № 35 и их исполнительской 
дисциплины.
Срок: постоянно
Ответственные: старший воспитатель Бут Лилия Викторовна;

старшая мед.сестра Рожкова Лидия Владимировна;; 
завхоз Нагорная Наталья Васильевна, 
ответственная по ОТ Степанова Людмила Сергеевна

20. Проверить исправность игрового и физкультурного оборудования с 
составлением актов испытания игрового и спортивного оборудования. 
Ответственная: завхоз Нагорная Наталья Васильевна.

21. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю' на старшего 
воспитателя Бут Лилию Викторовну.

22. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Заведующий МБДОУ д/с № 35 О.В.Морозова



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу МБДОУ д/с № 35 
от 3 / .  < Z T - р&У/ №

План летней оздоровительной 
работы в 2018 году.

Цель: Сохранение и укрепление физического и психического здоровья детей с 
учетом их индивидуальных способностей. Удовлетворение потребностей 
растущего организма в отдыхе, творческой деятельности и движении.
Задачи:
- создавать условия, обеспечивающие охрану жизни и укрепление здоровья 
детей, предупреждение заболеваемости и травматизма;
- реализовать систему мероприятий, направленных на оздоровление и 
физическое воспитание детей, развитие самостоятельности, инициативности, 
любознательности и познавательной активности;
- повышать профессиональное мастерство педагогов;
- осуществить педагогическое и просвещение родителей по вопросам 
воспитания и оздоровления детей в летний период.
- продолжать работу по внедрению ФЕОС Д О _________________________

№
п/п Содержание работы Срок Ответственные

Оздоровительная и профилактическая работа

1

Максимальное пребывание
детей на свежем воздухе (утренний прием,
гимнастика, физкультура, прогулки,
развлечения)

В течен.
Летнего
оздоров.
Периода
(ЛОП)

Воспитатели
групп.

2

Создание условий для повышения 
двигательной активности детей на свежем 
воздухе путем расширения ассортимента 
выносного оборудования: оборудование для 
игр с водой

Июнь-
август

Старший 
воспитатель 
Бут Л.В., 
воспитатели 
групп

3

Беседы с воспитателями:
• О рекомендациях часто болеющим 
детям;
• О правильной организации закаливающих 
процедур;
• По оказанию первой помощи

Июнь Старшая м/с 
Рожкова Л.В.

4 Оформление санитарных бюллетеней: Июнь-



«Кишечная инфекция» 
«Овощи, фрукты, витамины» 

«Закаливание детей»

август Старшая м/с 
Рожкова Л.В.

5

Проведение закаливающих и профилактических 
мероприятий

- гигиеническое мытьё ног
- гигиеническое полоскание рта после 

приёма пищи
- сон при открытых окнах

- солнечные и воздушные ванны
- босоножие по твердому грунту

В течении 
ЛОП

Старшая м/с 
Рожкова Л.В., 
воспитатели 
групп

6
Индивидуальная и подгрупповая работа с 
детьми по развитию основных движений на 
прогулке

В течении 
ЛОП

Воспитатели
групп,

7

Беседы с детьми:
- Лекарственные травы
- Если хочешь быть здоров -  закаляйся!
- Солнце, воздух и вода -  наши лучшие 
друзья!
- правила личной гигиены

Июнь-
август

Старшая м/с 
Рожкова Л.В., 
воспитатели 
групп

8 Ежедневная витаминизация блюд ЛОП
Организационная работа

1

Инструктаж с педагогическим составом и 
помощниками воспитателей:
• По организации охраны жизни и здоровья 
детей в летний период;
• По предупреждению детского дорожно- 
транспортного травматизма;
• По предупреждению отравления 
воспитанников ядовитыми растениями, 
грибами;
• По охране жизни и здоровья 
воспитанников при организации и 
проведении целевых прогулок и экскурсий 
за пределы МБДОУ д/с № 35;

Июнь - 
июль

Старший 
воспитатель 
Бут Л.В.

2

Инструктаж с детьми
- по предупреждению дорожно -  
транспортного травматизма;
- соблюдение правил поведения во время 
выхода за территорию МБДОУ д/с 35;
- соблюдение правил поведения в природе.

Июнь-
август Воспитатели

групп



3 Утверждение «Плана работы ДОУ на ЛОП» Май

Заведующий 
МБДОУ д/с № 
35 Морозова 
О.В.

4

Издание приказов
- О введении летнего режима пребывания 
детей в ДОУ
- Об организации питания детей летом

Май

Заведующий 
МБДОУ д/с № 
35 Морозова 
О.В..

Воспитательно-образовательная работа с детьми

1 Организация работы в 
группах по летнему режиму

Все
возрастные
группы

В течение 
ЛОП

Воспитатели, 
муз. рук. 
Шурашова О.В.

2

Регулярное проведение 
развлечений и досуговых 
мероприятий с детьми 
согласно планам

Все
возрастные
группы

В течение 
ЛОП

Муз. рук.
Шурашова
О.С.,
воспитатели
групп

3
Игровая деятельность, 
согласно требованиям 
программы

Все
возрастные
группы

В течение 
ЛОП

Воспитатели
групп

4

Регулярная организация 
трудовой деятельности детей 
-на огороде, в цветнике,
-на участке
-с природным и бросовым 
материалом

Все
возрастные
группы

В течение 
ЛОП

Воспитатели
групп

5

Работа с детьми по 
предупреждению бытового и 
дорожного травматизма. 
Беседы
(с привлечением сотрудников 
ГИБДД), развлечения, игры 
по ознакомлению с 
правилами дорожного 
движения, экскурсии

Все
возрастные
группы

В течение 
ЛОП

Воспитатели
групп

6

Запуск новых проектов и 
продолжение работы по 
проектам (по выбору 
воспитателей)

Средний и
старший
возраст

Июнь-
август

Воспитатели, 
старший 
воспитатель Бут 
Л.В.



7

Ознакомление с природой: 
беседы, прогулки, экскурсии 
в ближайшее природное 
окружение по территории 
ДОУ (цветник, огород) 
наблюдения, эксперименты с 
живой и неживой природой.

Все
возрастные
группы

В течение 
ЛОП

Воспитатели
групп

Контроль и руководство

№
и/
и

Содержание работы Срок Ответственные

1 Тематический контроль
«Организация закаливания 
воспитанников в летний период»

Июль Заведующий МБ ДОУ д/с 
№ 35 Морозова О..В., ст. 
воспитатель Бут Л..В., 
старшая м/с Рожкова Л.В.

2 Предупредительный контроль
- Анализ календарных планов 
педагогов.

- организация инструктажа с 
ъми, закаливающих мероприятий, 
гания
- соблюдение режима дня
- выполнение рекомендаций и 

пений педагогического совета 
-готовность к ЛОП, новому 
;бному году
- выполнение норм питания детей

Июнь-
август

Заведующий МБДОУ д/с 
№ 35 Морозова О.В., 
ст. воспитатель Бут Л.В.

3 Оперативный контроль
- организация развивающей 
среды
-выполнение инструкций по 
охране жизни и здоровья детей
- проведение намеченных 
мероприятий

Июнь-
август

Заведующий МБДОУ д/с 
№ 35 Морозова О.В.

Работа с родителями
№
п/п Содержание работы Срок Ответственные

1 Оформление информационных стендов для 
родителей о достижениях детей, рекомендации 
по развитию речи;

Июнь Воспитатели
групп.



рекомендации по познавательному развитию, 
режим дня в летний период.

2 Участие родителей в проектах, праздниках, Июнь старший
досугах, целевых прогулках.

август
воспитатель 
Бут Л.В., 

Воспитатели, 
муз.
руководитель 
Шурашова О.С.

3 Организация и проведение консультаций: Июнь Ларина Л.В.
- Правила безопасности в природе;
- Закаливание детей август

Козырь Н.Б.

4 Оформление «Уголка здоровья» для 
родителей:
- профилактика солнечного и теплового 
ударов;
- профилактика кишечных инфекций;
- организация естественных закаливающих 
процедур

Июнь Воспитатели, 
старшая мед. 
сестра Рожкова 
Л.В.

Методическая работа

№
п/п Содержание работы Срок Ответственные

1 Разработка плана работы на летний период с 
воспитанниками, родителями.

Май Ст. воспитатель 
Бут Л.В., 
педагоги

2 Консультации для воспитателей: 
«Особенности планирования воспитательно

образовательной работы в летний период»

Май Старший 
воспитатель Бут 
Л.В.

«Организация закаливающих процедур» Июнь Старшая мед. 
сестра Рожкова 
Л.В..

«Организация работы по развитию 
движений на прогулке»

Июль Воспитатель 
Г алий И.Ю.

«Воспитываем интерес к природе» Август Ст. воспитатель 
Бут Л.В.

3
Выставка методических пособий, статей и 
журналов по работе с детьми 
в летний период

Июнь Старший 
воспитатель 
Бут Л.В.



4

Индивидуальная работа 
с воспитателями (по запросам)

В
течение
ЛОП

Заведующий 
МБДОУ д/с № 
35 Морозова 
О.В., старший 
воспитатель Бут 
Л.В..

5 Подготовка групп к новому учебному году, 
обновление развивающей среды

До
01.09.
2018

Воспитатели

О.В. Морозова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу МБДОУ д/с № 35 
от

Режим дня первой младшей группы

№
п/п

Наименование режимного момента 
(теплый период с 01.06. по 31.08.)

Время
проведения

1. Приём детей, самостоятельная деятельность 7.00-8.10
2. Подготовка к завтраку,завтрак 8.10-8.45
3. Самостоятельная деятельность 8.45 - 9.00
4. Подготовка к прогулке 9.00-09.15
5. Второй завтрак 10.00-10.05

6. Прогулка, наблюдение, игры, закаливающие 
мероприятия 09.15-11.30

7. Возвращение с прогулки, гигиенические процедуры, 
подготовка к обеду

11.30-11.45

8. Обед 11.45-12.20
9. Подготовка ко сну 12.20-12.30
10. Дневной сон 12.30-15.00
11. Постепенный подъём, гимнастика-побудка 15.00-15.25
12. Полдник 15.25-15.45
13. Подготовка к прогулке 15.45-16.00
14. Прогулка. Самостоятельная деятельность. Спокойные 

Игры, чтение художественной литературы. Уход домой
16.00-16.30

15. Возвращение с прогулки самостоятельная деятельность 16.30-17.30



Режим дня второй младшей группы (от 3 до 4 лет)

№
п/
п

Наименование режимного момента 
(теплый период с 1.06. по 31.08.)

Время проведения

Для детей 3-4 лет
1. Приём детей, игры, утренняя гимнастика 7.00 - 8.25
2. Подготовка к завтраку,завтрак 8.25 - 9.00
3. Подготовка к прогулке 9.00-9.20
4. Прогулка (игры, наблюдения, труд). Чтение 

художественной литературы
9.20-10.00

5. Второй завтрак
10.00-10.05

6. Прогулка (игры, наблюдения, труд). Чтение 
художественной литературы

10.05-12.05

7. Возвращение с прогулки, водные процедуры, 
подготовка к обеду

12.05-12.20

8. Обед
12.20-12.50

9. Подготовка ко сну, дневной сон
12.50-15.00

10. Постепенный подъём, гимнастика после сна
15.00-15.25

11. Подготовка к полднику, полдник 15.25-15.50
12. Прогулка. Игры, самостоятельная 

деятельность, закаливающие мероприятия, 
уход домой

15.50-17.30



Режим дня разновозрастной группы (от 4 до 6 лет)

№
п/п

Наименование режимного момента 
(теплый период с 1.06. по 31.08.) 

разновозрастной группы 
(от 4 до 6 лет).

Время проведения

Для детей 
от 4 до 5 лет

Для детей 
от 5 до 6 лет

1. Приём детей, игры, утренняя гимнастика 7.00-8.30 7.00-8.30
2. Подготовка к завтраку,завтрак 8.30-8.50 8.30-8.45
3. Подготовка к прогулке 8.50-9.00 8.55-9.00
4. Прогулка (игры, наблюдения, труд). 

Чтение художественной литературы
9.00-10.00 9.00-10.00

5. Второй завтрак 10.00-10.05 10.00-10.05

6. Прогулка (игры, наблюдения, труд). 
Чтение художественной литературы

10.05-12.20 10.05-12.20

7. Возвращение с прогулки, водные 
процедуры, подготовка к обеду

12.15-12.30 12.20-12.40

8. Обед
12.30-13.00 12.30-13.00

9. Подготовка ко сну, дневной сон 13.00-15.00 13.00-15.00

10.
Постепенный подъём, гимнастика после 
сна

15.00-15.25 15.00-15.25

11. Подготовка к полднику, полдник 15.25-15.50 15.25-15.50
12. Подготовка к прогулке 15.50- 17.30 15.50-16.00

13. Прогулка. Игры, самостоятельная 
деятельность, закаливающие 
мероприятия,

16.00-17.30 16.00-17.30


